
 

 

 

 
 
Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa Romei  
 
Direzione gestioni operative 
Dott. Matteo Di Trani  
 
Area edilizia, patrimonio e grandi attrezzature 
Dott. Giovanni Bove 
 
Servizio logistica e utenze 
Sig. Francesco Pedarra 
 
Unità servizi logistici 
Sig. Domenico Di Francesco 
 
 
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio 
integrato di vigilanza armata, videosorveglianza, piantonamento, pronto intervento, manutenzione 
degli impianti di antintrusione e videosorveglianza nelle sedi dell’Università di Foggia tramite stipula 
di un accordo quadro biennale con unico operatore. CIG: A0259C0540 – Cod. S04_2023. 

 
 
IL DIRIGENTE GESTIONI OPERATIVE 

 
VISTO l’art. 20 comma 2 lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che stabilisce che il 

Direttore Generale esercita i poteri di spesa di propria competenza adottando le procedure 
e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel rispetto delle norme amministrativo-contabili 
previste dalla legislazione vigente in materia e dal regolamento di Ateneo per 
l’amministrazione, la finanza e la contabilità; 

 
 il Decreto del Direttore Generale prot. 11688–I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in particolare 

l’art. 2 in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal Decreto Legislativo n. 
165/2001, spetta ai dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 
compresi quelli che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza, 
e l’art. 4 in base al quale, nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 
Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza  e la contabilità e fermi restando gli autonomi 
poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione Gestioni operative; 

  
 il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei Contratti Pubblici) e in particolare: 

- l’art. 50 comma 1 lettere a) e b) che disciplinano rispettivamente gli affidamenti diretti per 
gli appalti di importo pari o inferiore a 150.000,00 euro per i lavori e a 140.000,000 euro 
per i servizi e le forniture;  

- l’allegato II.1 al D.Lgs. n. 36/2023 ‘Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea’; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che, per gli affidamenti diretti, l’atto 
di avvio della procedura deve individuare l’oggetto, l’importo e il contraente unitamente ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

 



    l’avviso di manifestazione di interesse per l’affidamento indicato in oggetto finalizzata al 
confronto di preventivi tramite RDO sul MEPA prot. 49588-X/4 del 11.10.2023, alla quale 
hanno risposto i seguenti operatori economici: 
- VIS S.P.A. – P.IVA 00311210736; 
- COSMOPOL S.P.A. – P.IVA 01764680649; 
- PEGASO SECURITY S.P.A. – P.IVA 08061680727; 
- SICURTRANSPORT S.P.A. – P.IVA 00119850824; 
- CASALINO S.R.L. – P.IVA 03146450717; 

 
VISTA  la R.D.O. sul MEPA n. 3827423 del 15.11.2023 con invito ai cinque operatori che hanno 

risposto alla manifestazione di interesse di che trattasi; 
 
VISTI  il Verbale n. 1 rep. 1016/2023 prot. 68983-X/4 21.12.2023; 
  il Verbale n. 2 rep. 1/2024 prot. 4200-X/4 del 24.01.2024;  
  il Verbale n. 3 rep. 2/2024 prot. 6986-X/4 del 06.02.2024; 
  dai quali si riscontra il regolare espletamento della gara di cui trattasi; 
 

PRESO ATTO      della graduatoria degli operatori economici, calcolata in base a quanto indicato nei documenti 
di gara, definita come segue:  

 

operatore economico 
punteggio 

tecnico 
punteggio 
economico 

punteggio 
complessivo 

SICURTRANSPORT S.P.A.  58,29 30,00 88,29 

VIS S.P.A. 66,28 21,19 87,47 

COSMOPOL S.P.A. 59,88 11,36 71,24 
 
 
VISTA l'offerta presentata dalla SICURTRANSPORT S.P.A. risultata prima in classifica, ritenuta 

anomala, e della conseguente attivazione del subprocedimento per la verifica dell'anomalia 
ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs. 36/2023 con nota del 11/02/2024 da parte del RUP; 

 
VISTO  il Verbale n. 4 rep. 3/2024 prot. 14805-X/4 del 08/03/2024 da cui risulta la non anomalia 

dell'offerta presentata e la conseguente proposta di aggiudicazione in favore dell’operatore 
economico SICURTRANSPORT S.P.A.; 

 
DATO ATTO che il controllo sul possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 94, 95, 96 e 98 del D.lgs. 36/2023, 

con riguardo alla richiesta di certificazione sanzioni amministrative, ha dato esito negativo, 
mentre per le richieste di carichi pendenti, del casellario giudiziale e di regolarità fiscale 
effettuate il 27.02.2024 non si è avuta ad oggi alcuna risposta; 

 
 che il controllo sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 99 del D.lgs. 36/2023 ha dato esito 

positivo; 
 
CONSIDERATO  pertanto, trascorso il termine utile per il formarsi del silenzio assenso; 
 
RITENUTO inderogabile procedere con l’aggiudicazione definitiva della gara indicata in oggetto anche 

in mancanza della summenzionata certificazione, visto l’approssimarsi della scadenza della 
proroga del servizio di che trattasi fissata al 15.05.2024; 

 



 altresì che ai sensi dell’articolo 53 comma 4 e dell’art. 117 del D.Lgs. 36/2023, per la 
sottoscrizione del contratto l’operatore costituirà una “garanzia definitiva”, a sua scelta sotto 
forma di cauzione o fideiussione con le modalità previste dall’articolo 106, di importo pari al 
5% dell’importo contrattuale; 

VISTI  l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni del 
Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

 
SENTITO            il RUP; 
 

DETERMINA 
 
per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 
 
- di autorizzare la stipula di un accordo  quadro biennale per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio integrato di vigilanza armata, videosorveglianza, piantonamento, 
pronto intervento, manutenzione degli impianti di antintrusione e videosorveglianza nelle sedi dell’Università 
di Foggia, secondo le modalità specificate in dettaglio nella R.D.O. sul MEPA n. 3827423 del 15.11.2023 e 
nella documentazione allegata che qui si intende interamente richiamata, alla Società SICURTRANSPORT 
S.P.A. con sede legale a Palermo in Via Papa Sergio I n. 48 - P.IVA 00119850824; 
 

- di autorizzare il conseguente affidamento di appalti specifici della durata massima di un anno a partire dal 
15.05.2024; 
 

- di disporre che il costo complessivo dell’intero accordo quadro non potrà superare l’importo di aggiudicazione 
pari a € 119.908,60 oltre IVA di legge. 
 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla 
data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in 
materia. 

 
 
           Il Dirigente 
   Dott. Matteo Di Trani 
Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 

 

 


		2024-04-25T18:07:18+0200
	Matteo Di Trani




